GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025 Sousa/PB – Terça, 13 de Maio de 2025

LEI COMPLEMENTAR Nº 242, DE 09 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre o Prêmio “ARIANO SUASSUNA” aos Profissionais Envolvidos nos
Resultados Alcançados nas Avaliações Externas Estadual – SIAVE e Nacional – SAEB, nas
Escolas da Rede pública do Município de Sousa, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO, no uso de suas atribuições
legais e constitucionais, faço saber que a Câmara Municipal de Sousa aprovou, e, eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica criada a premiação “Ariano Suassuna”, para as escolas municipais de Sousa que alcançarem o resultado exitoso nas
avaliações externas estadual e nacional em todas as etapas do ensino básico – anos iniciais e anos finais do ensino fundamental que
realizam as avaliações (2º, 5º e 9º anos).

Art. 2º. A premiação será feita através de entrega de comendas e medalhas a ser previamente agendada, comunicada e publicada
aos Diretores das escolas pela Secretaria Municipal de Educação.

Parágrafo Único – Ficará sob a responsabilidade da Secretaria de Educação enviar através de ofício a todas as escolas que
alcançaram o resultado das avaliações externas e dos índices do IDEB a data da entrega da premiação.

Art. 3º. Todas as Unidades de Ensino participarão do prêmio “Ariano Suassuna”, salvo aquelas que não atendem aos critérios de
participação nas avaliações externas SIAVE e SAEB.

Art. 4º. O prêmio “Ariano Suassuna”, será entregue às unidades e aos profissionais que representaram todos os processos
envolvidos no âmbito escolar de acordo com os seguintes critérios:

I- Maior índice de fluência leitora:

- equipe gestora escolar;

II- Melhores resultados de proficiência nas disciplinas de Língua Portuguesa e Matemática:
- docentes e discentes das turmas avaliadas;

Art. 5. Os custos decorrentes da aplicação da presente Lei correrão à conta de dotação própria prevista no orçamento, sendo
suplementada, se necessário.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Sousa – Estado da Paraíba, 09 de maio de 2025.

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO

PREFEITO CONSTITUCIONAL

Lei Originária do Autografo nº 017/2025, ao Projeto de Lei Complementar nº 015/2025, de autoria do Poder Executivo
Municipal.

LEI

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025 Sousa/PB – Terça, 13 de Maio de 2025

CONVÊNIOS

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025 Sousa/PB – Terça, 13 de Maio de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025 Sousa/PB – Terça, 13 de Maio de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025 Sousa/PB – Terça, 13 de Maio de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025 Sousa/PB – Terça, 13 de Maio de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025 Sousa/PB – Terça, 13 de Maio de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025 Sousa/PB – Terça, 13 de Maio de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025 Sousa/PB – Terça, 13 de Maio de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025 Sousa/PB – Terça, 13 de Maio de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025 Sousa/PB – Terça, 13 de Maio de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025 Sousa/PB – Terça, 13 de Maio de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025 Sousa/PB – Terça, 13 de Maio de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025 Sousa/PB – Terça, 13 de Maio de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025 Sousa/PB – Terça, 13 de Maio de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025 Sousa/PB – Terça, 13 de Maio de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025 Sousa/PB – Terça, 13 de Maio de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025 Sousa/PB – Terça, 13 de Maio de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025 Sousa/PB – Terça, 13 de Maio de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025 Sousa/PB – Terça, 13 de Maio de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025 Sousa/PB – Terça, 13 de Maio de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1332 – Edição Especial de Maio de 2025 Sousa/PB – Terça, 13 de Maio de 2025

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0178/2025

INEXIGIBILIDADE Nº 033/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços técnicos profissionais de assessoria e

consultoria jurídica, no âmbito dos Tribunais Superiores estaduais e federais, relativos a processos que envolvam a

Secretaria Municipal de Educação de Sousa – PB.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sousa/PB

CONTRATADA: FRANCISCO FIDELIS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ nº

24.747.532/0001-55

FUNDAMENTO: Art. 74, III, “c”, da Lei nº 14.133/2021

FONTE DE RECURSO: 15001001 Recursos não vinculados de Impostos - MDE

DATA DO CONTRATO: 13/05/2025

VALOR TOTAL: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais)

VIGÊNCIA: 12 meses

Sousa-PB, 13 de maio de 2025

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL DE SOUSA-PB